

Drumurilor publice locale pe anul 2020 rul Soroca

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL № 2

Reparatia curenta a drumurilor asfaltice spre s. Iarova-Balinti, s.Oclanda-Cremenciug, s. Badiceni

Valoarea de deviz 2 390 739,44 Lei

Intocmit in prețuri curente 02.05.2020

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Drumuri asfaltate LOT II 1.1. L 80, R14- Iarova - Balinti (6+150 - 6+430) 1.1.1. Acostamente				
1	DH02B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusin reprofilarea	100m2	16,8000	59,40 0,00	997,92 0,00
2	TsC21C1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. III	100 m3	1,6800	2 164,50 0,00	3 636,36 0,00
3	TsD7A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint necoeziv grad. compact. 92-94%	100 m3	1,6800	2 205,02 177,45	3 704,44 298,12
4	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	2,8000	85,05 0,00	238,14 0,00
5	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm (b= 0.5m)	m2	2,8000	31,28 1,11	87,59 3,11

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			8 664,45
		Total Acostamente Inclusiv salariu				8 664,45 301,23
		1.1.2. Drum principal				
6	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3	252,0000	397,68 21,00	100 214,60 5 292,00
7	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	1,0100	7 770,00 0,00	7 847,70 0,00
8	DB19E	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 4,0 cm , cu asternere mecanica	m2	1 680,0000	94,12 1,75	158 122,44 2 940,00
9	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,5100	7 770,00 0,00	3 962,70 0,00
10	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	1 680,0000	129,84 1,75	218 132,04 2 940,00
		<i>Total</i>	Lei			488 279,48
		Total Drum principal Inclusiv salariu				488 279,48 11 172,00
		1.1.3. Rigola de bordura				
11	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	0,3300	1 431,00 0,00	472,23 0,00
12	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor	m3	7,0000	18,20 18,20	127,40 127,40
13	T3-09-03	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t	60,0000	16,72 0,00	1 003,20 0,00

1	2	3	4	5	6	7
14	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire	m3	8,4000	351,91 49,00	2 956,04 411,60
15	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	280,0000	182,61 23,45	51 130,66 6 566,00
16	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire	m3	12,6000	351,91 49,00	4 434,07 617,40
17	CA03F01	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa.... B30 Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150	m3	12,6000	1 449,05 134,75	18 258,07 1 697,85
		<i>Total</i>	Lei			78 381,67
		Total Rigola de bordura Inclusiv salariu				78 381,67 9 420,25
		<i>Total</i>	Lei			575 325,60
		Total L 80, R14- Iarova - Balinti (6+150 - 6+430) Inclusiv salariu				575 325,60 20 893,48
		1.2. L83 R14- Oclanda- Cremenciug (3+350- 3+650) 1.2.1. Acostamente				
18	DH02B	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2	18,0000	59,40 0,00	1 069,20 0,00
19	TsC21C1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. III	100 m3	0,9000	2 164,50 0,00	1 948,05 0,00
20	TsD7A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint necoeziv grad. compact. 92-94%	100 m3	0,9000	2 205,01 177,44	1 984,51 159,70

1	2	3	4	5	6	7
21	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	9,0000	85,05 0,00	765,45 0,00
22	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm (b= 0.5m)	m2	300,0000	31,28 1,11	9 384,45 332,85
23	DI95	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II (h=0.4m)	100 m3	2,4000	4 600,40 1 330,00	11 040,96 3 192,00
		<i>Total</i>	Lei			26 192,62
		Total Acostamente Inclusiv salariu				26 192,62 3 684,55
		1.2.2. Drum principal				
24	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3	270,0000	397,68 21,00	107 372,79 5 670,00
25	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	1,0800	7 770,00 0,00	8 391,60 0,00
26	DB19E	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 4,0 cm , cu asternere mecanica	m2	1 800,0000	94,12 1,75	169 416,90 3 150,00
27	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,5600	7 770,00 0,00	4 351,20 0,00
28	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	1 800,0000	129,84 1,75	233 712,90 3 150,00
		<i>Total</i>	Lei			523 245,39
		Total Drum principal Inclusiv salariu				523 245,39 11 970,00
		<i>Total</i>	Lei			549 438,01
		Total L83 R14- Oclanda- Cremenciug (3+350- 3+650) Inclusiv salariu				549 438,01 15 654,55

1	2	3	4	5	6	7
		1.3. L87, G12- drumul de acces spre s. Badiceni (1+300 - 1+700)				
		1.3.1. Acostamente				
29	DH02B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2	24,0000	59,40 0,00	1 425,60 0,00
30	TsC21C1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. III	100 m3	1,2000	2 164,50 0,00	2 597,40 0,00
31	TsD7A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint necoeziv grad. compact. 92-94%	100 m3	1,2000	2 205,02 177,45	2 646,02 212,94
32	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	12,0000	85,05 0,00	1 020,60 0,00
33	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm (b= 0.5m)	m2	400,0000	31,28 1,11	12 512,60 443,80
34	DI95	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II (h=0.4m)	100 m3	1,6000	4 600,40 1 330,00	7 360,64 2 128,00
		<i>Total</i>	Lei			27 562,86
		Total Acostamente Inklusiv salariu				27 562,86 2 784,74
		1.3.2. Drum principal				
35	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3	24,0000	397,68 21,00	9 544,24 504,00
36	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	1,4400	7 770,00 0,00	11 188,80 0,00
37	DB19E	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in	m2	2 400,0000	94,12 1,75	225 889,20 4 200,00

1	2	3	4	5	6	7
		grosime de 4,0 cm , cu asternere mecanica				
38	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,7200	7 770,00 0,00	5 594,40 0,00
39	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	2 400,0000	129,84 1,75	311 617,20 4 200,00
		<i>Total</i>	Lei			563 833,84
		Total Drum principal Inclusiv salariu				563 833,84 8 904,00
		<i>Total</i>	Lei			591 396,70
		Total L87, G12- drumul de acces spre s. Badiceni (1+300 - 1+700) Inclusiv salariu				591 396,70 11 688,74
		<i>Total</i>	Lei			1 716 160,31
		Total Drumuri asfaltate LOT II Inclusiv salariu				1 716 160,31 48 236,77

		Total	Lei	1 716 160,31
		Asigurarea medicala si fondul social	22,5 %	10 853,27
		Cheltuieli de regie	12 %	207 241,63
		Beneficiu	3 %	58 027,66
		Total fara TVA		1 992 282,87
		TVA	20 %	398 456,57
		Total deviz: Inclusiv salariu		2 390 739,44 48 236,77

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Drumurilor publice locale pe anul 2020 rul Soroca

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 2

Reparatia curenta a drumurilor asfaltice spre s. Iarova-Balinti, s.Oclanda-Cremenciug, s. Badiceni

Valoarea de deviz 2 390 739,44 Lei

Intocmit in prețuri curente 02.05.2020

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2:				

Manopera:

1.	7123010010200	Betonist	h-om	43,4700	35,00	1 521,45
2.	7129020012800	Pavator	h-om	502,6000	35,00	17 591,00
3.	7129040010110	Asfaltator	h-om	588,0000	35,00	20 580,00
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	64,8046	35,00	2 268,16
5.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	5,0400	35,00	176,40
6.	9310060019930	Muncitor	h-om	174,2788	35,00	6 099,76
		Total manopera				48 236,77

Materiale:

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	552,7200	910,00	502 975,20
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	552,7200	1 290,00	713 008,80
3.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	110,8380	208,33	23 090,88
4.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	88,5528	204,00	18 064,77
5.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	692,2440	204,00	141 217,77
6.	1421102200000	Nisip bitumat	t	35,2800	330,00	11 642,40
7.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	2,5200	186,00	468,72
8.	23203226000401	Bitum	t	5,4796	7 500,00	41 097,00
9.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	887,6000	1,45	1 287,02
10.	2663102100000	Beton	m3	13,0448	1 150,00	15 001,52
11.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	12,6000	985,00	12 411,00
12.	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	281,4000	108,00	30 391,20
13.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	129,3600	13,00	1 681,68
14.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	87,8696	4,00	351,48
15.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	2,9589	4,00	11,84
		Total materiale de construcții				1 512 701,28

Utilaje de construcții:

1.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	1,5960	150,00	239,40
2.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	57,1204	450,00	25 704,18
3.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat	h-ut	62,6443	230,00	14 408,19

		10,1-16 tf				
4.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	32,8936	233,00	7 664,21
5.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	206,8500	245,00	50 678,25
6.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	7,7308	233,00	1 801,28
7.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	62,3280	600,00	37 396,80
8.	2952260003000	Excavator	h-ut	12,1600	300,00	3 648,00
9.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	1,5741	300,00	472,23
10.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,3200	180,00	57,60
11.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	7,5600	18,00	136,08
12.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	3,1500	450,00	1 417,50
13.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	4,5600	220,00	1 003,20
14.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	8,9767	200,00	1 795,34
15.	400051	Autobasculante, tonaj pina la 7 t	h-ut	40,0000	220,00	8 800,00
		Total utilaje de construcții				155 222,26

Total	Lei	1 716 160,31
Asigurarea medicala si fondul social	22,5 %	10 853,27
Cheltuieli de regie	12 %	207 241,63
Beneficiu	3 %	58 027,66
Total fara TVA		1 992 282,87
TVA	20 %	398 456,57

Total deviz:

2 390 739,44

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Drumurilor publice locale pe anul 2020
rul Soroca

Investitor Consiliul Raional Soroca

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Drumuri asfaltate LOT II				
		1.1. L 80, R14- Iarova - Balinti (6+150 - 6+430)				
		1.1.1. Acostamente				
1	DH02B	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2			59,40
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1320	450,00	59,40
		<i>Total</i>	Lei			997,92
2	TsC21C1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. III	100 m3			2 164,50
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	4,8100	450,00	2 164,50
		<i>Total</i>	Lei			3 636,36
3	TsD7A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint necoeziv grad. compact. 92-94%	100 m3			2 205,02
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,0700	35,00	177,45
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	8,7020	233,00	2 027,57
		<i>Total</i>	Lei			3 704,44
4	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			85,05
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	450,00	85,05
		<i>Total</i>	Lei			238,14
5	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm (b= 0.5m)	m2			31,28
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	35,00	1,11
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1260	204,00	25,70
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0070	4,00	0,03
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	450,00	1,58
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	200,00	0,19
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	233,00	2,56
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	230,00	0,11
		<i>Total</i>	Lei			87,59
		1.1.2. Drum principal				
6	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3			397,68
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	35,00	21,00
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	208,33	42,29
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	204,00	248,68

1	2	3	4	5	6	7
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,1500	4,00	0,60
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	450,00	18,90
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	245,00	63,21
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	200,00	3,00
		<i>Total</i>	Lei			100 214,60
7	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic	t			7 770,00 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	7 500,00	7 725,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	150,00	45,00
		<i>Total</i>	Lei			7 847,70
8	DB19E	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executată la cald, în grosime de 4,0 cm , cu asternere mecanică	m2			94,12 1,75
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	35,00	1,75
	111100010001310	Mixtura asfaltică preparată la cald cu agregate mari	t	0,0940	910,00	85,54
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	330,00	0,99
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	13,00	0,14
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	245,00	1,30
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	230,00	1,22
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	600,00	3,18
		<i>Total</i>	Lei			158 122,44
9	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic	t			7 770,00 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	7 500,00	7 725,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	150,00	45,00
		<i>Total</i>	Lei			3 962,70
10	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executată la cald, în grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanică	m2			129,84 1,75
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	35,00	1,75
	111100010001311	Mixtura asfaltică preparată la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 290,00	121,26
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	330,00	0,99
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	13,00	0,14
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	245,00	1,30
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	230,00	1,22
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	600,00	3,18
		<i>Total</i>	Lei			218 132,04
		1.1.3. Rigola de bordura				
11	TsC02D1	Săpătură mecanică cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comandă hidraulică, în pământ cu umiditate naturală descărcare auto teren catg. II.	100 m3			1 431,00 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	300,00	1 431,00
		<i>Total</i>	Lei			472,23
12	TsA01A1	Săpătură manuală de pământ în spații întinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de împrumut, la îndepărtarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime în pământ cu umiditate naturală aruncarea în depozit sau vehicul a cărei platformă este sub cel mult 0,60 m peste nivelul săpăturii teren ușor	m3			18,20 18,20
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5200	35,00	18,20
		<i>Total</i>	Lei			127,40
13	T3-09-03	Transportarea pământului cu autobasculantă de 5 t la distanță de 3 km	t			16,72 0,00
	3410540000006	Autobasculantă-5t	h-ut	0,0760	220,00	16,72
		<i>Total</i>	Lei			1 003,20

1	2	3	4	5	6	7
14	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire	m3			351,91 49,00
	7129020012800	Pavator	h-om	1,4000	35,00	49,00
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	204,00	259,08
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	4,00	0,20
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1740	245,00	42,63
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	200,00	1,00
		Total	Lei			2 956,04
15	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			182,61 23,45
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	35,00	5,25
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	35,00	18,20
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	985,00	44,32
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	1,45	4,60
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	186,00	1,67
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	4,00	0,02
	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	1,0050	108,00	108,54
		Total	Lei			51 130,66
16	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire	m3			351,91 49,00
	7129020012800	Pavator	h-om	1,4000	35,00	49,00
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	204,00	259,08
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	4,00	0,20
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1740	245,00	42,63
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	200,00	1,00
		Total	Lei			4 434,07
17	CA03F01	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa.... B30 Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150	m3			1 449,05 134,75
	7123010010200	Betonist	h-om	3,4500	35,00	120,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	35,00	14,00
	2663102100000	Beton	m3	1,0200	1 150,00	1 190,60
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	4,00	0,41
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	18,00	10,80
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	450,00	112,50
		Total	Lei			18 258,07
		1.2. L83 R14- Oclanda-Cremenciug (3+350- 3+650)				
		1.2.1. Acostamente				
18	DH02B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2			59,40 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1320	450,00	59,40
		Total	Lei			1 069,20
19	TsC21C1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. III	100 m3			2 164,50 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	4,8100	450,00	2 164,50
		Total	Lei			1 948,05
20	TsD7A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu	100 m3			2 205,01 177,44

1	2	3	4	5	6	7
		pamint necoeziv grad. compact. 92-94%				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,0700	35,00	177,44
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	8,7020	233,00	2 027,57
		<i>Total</i>	Lei			1 984,51
21	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			85,05 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	450,00	85,05
		<i>Total</i>	Lei			765,45
22	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm (b= 0.5m)	m2			31,28 1,11
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	35,00	1,11
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1260	204,00	25,70
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0070	4,00	0,03
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	450,00	1,58
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	200,00	0,19
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	233,00	2,56
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	230,00	0,10
		<i>Total</i>	Lei			9 384,45
23	DI95	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II (h=0.4m)	100 m3			4 600,40 1 330,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	38,0000	35,00	1 330,00
	2952260003000	Excavator	h-ut	3,0400	300,00	912,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,3200	450,00	144,00
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,0800	180,00	14,40
	400051	Autobasculante, tonaj pina la 7 t	h-ut	10,0000	220,00	2 200,00
		<i>Total</i>	Lei			11 040,96
		1.2.2. Drum principal				
24	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3			397,68 21,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	35,00	21,00
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	208,33	42,29
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	204,00	248,68
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	4,00	0,60
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	450,00	18,90
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	245,00	63,21
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	200,00	3,00
		<i>Total</i>	Lei			107 372,79
25	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			7 770,00 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	7 500,00	7 725,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	150,00	45,00
		<i>Total</i>	Lei			8 391,60
26	DB19E	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 4,0 cm , cu asternere mecanica	m2			94,12 1,75
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	35,00	1,75
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,0940	910,00	85,54
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	330,00	0,99
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	13,00	0,14
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	245,00	1,30
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	230,00	1,22
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	600,00	3,18
		<i>Total</i>	Lei			169 416,90
27	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in	t			7 770,00

1	2	3	4	5	6	7
		vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic				0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	7 500,00	7 725,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	150,00	45,00
		Total	Lei			4 351,20
28	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			129,84
						1,75
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	35,00	1,75
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 290,00	121,26
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	330,00	0,99
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	13,00	0,14
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	245,00	1,30
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	230,00	1,22
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	600,00	3,18
		Total	Lei			233 712,90
		1.3. L87, G12- drumul de acces spre s. Badiceni (1+300 - 1+700)				
		1.3.1. Acostamente				
29	DH02B	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2			59,40
						0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1320	450,00	59,40
		Total	Lei			1 425,60
30	TsC21C1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. III	100 m3			2 164,50
						0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	4,8100	450,00	2 164,50
		Total	Lei			2 597,40
31	TsD7A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint necoeziv grad. compact. 92-94%	100 m3			2 205,02
						177,45
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,0700	35,00	177,45
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	8,7020	233,00	2 027,57
		Total	Lei			2 646,02
32	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			85,05
						0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	450,00	85,05
		Total	Lei			1 020,60
33	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm (b= 0.5m)	m2			31,28
						1,11
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	35,00	1,11
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1260	204,00	25,70
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0070	4,00	0,03
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	450,00	1,58
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	200,00	0,19
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	233,00	2,56
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	230,00	0,10
		Total	Lei			12 512,60
34	DI95	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II (h=0.4m)	100 m3			4 600,40
						1 330,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	38,0000	35,00	1 330,00
	2952260003000	Excavator	h-ut	3,0400	300,00	912,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,3200	450,00	144,00
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,0800	180,00	14,40

1	2	3	4	5	6	7
	400051	Autobasculante, tonaj pina la 7 t	h-ut	10,0000	220,00	2 200,00
		<i>Total</i>	Lei			7 360,64
		1.3.2. Drum principal				
35	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3			397,68 21,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	35,00	21,00
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	208,33	42,29
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	204,00	248,68
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	4,00	0,60
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	450,00	18,90
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	245,00	63,21
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	200,00	3,00
		<i>Total</i>	Lei			9 544,24
36	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			7 770,00 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	7 500,00	7 725,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	150,00	45,00
		<i>Total</i>	Lei			11 188,80
37	DB19E	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 4,0 cm , cu asternere mecanica	m2			94,12 1,75
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	35,00	1,75
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,0940	910,00	85,54
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	330,00	0,99
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	13,00	0,14
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	245,00	1,30
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	230,00	1,22
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	600,00	3,18
		<i>Total</i>	Lei			225 889,20
38	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			7 770,00 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	7 500,00	7 725,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	150,00	45,00
		<i>Total</i>	Lei			5 594,40
39	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			129,84 1,75
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	35,00	1,75
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 290,00	121,26
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	330,00	0,99
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	13,00	0,14
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	245,00	1,30
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	230,00	1,22
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	600,00	3,18
		<i>Total</i>	Lei			311 617,20

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.